

## 01.04.2016 TARİHİNDE YAPILACAK OLAN ÇOCUK İSTİSMARINA KARŞI DUYARLILIĞI ARTTIRMAK VE TEPKİ VERMEK AMACIYLA HAZIRLANAN “KARA STETESKOP” GÖREVİ İÇİN BASIN BİLDİRİSİ

Bizler Okmeydanı Eğitim Araştırma Hastanesinde çalışan sağlık emekçileri Çocuk İstismarını tanımanın, tedavi etmenin ve önlemenin görevimiz olduğunu biliyoruz.

Görevimizi yapmak için buradayız

Ülkemizde her 100 çocuktan 30'u istismara uğramaktadır. 18 yaşının altında istismara uğrayan 100 çocuktan 85'i ilgili kurumlara bildirilmemektedir. Bu nedenle yeniden istismara uğramaktadır.

Cinsel istismarın mutlaka şiddet içermesi gerekmez, cinsel istismar için dokunmak gerekmez, cinsel istismar için yan yana olunması gerekmez, cinsel istismarda çocuğun rızasının olup olmadığına bakılmaz.

Çocuk istismarı siyaset ve ideoloji üstü bir felakettir

Çocuk istismarı sömürüdür, sadece o çocuğu değil tüm toplumu etkiler.

Şimdilerde siyasi sorumluluğu olan büyüklerimizin bu karanlığı aydınlatmak yerine perdeleri kapattıklarını içimiz kan ağlayarak izlemekteyiz.

Siyasi figürler, yaptıkları açıklamaların, ekonomik desteklerinin ya da tepkisiz duruşlarının çocuk istismarcılarını motive edebileceğini düşünmüyorlar mı?

Onlarca Savunmasız çocuk denetimden yoksun ev ve yurtlara emanet edilememeli, linç kültürü ile sorunun üstü örtülmemeli, tüm siyasal partiler ortak güç ve duyarlılıkla hareket etmeli, çocuk istismarını unutturmaya çalışmamalı ya da muhalif söylemlerine malzeme yapmamalıdır. Derhal hukuki reformlar yapılmalı, riskli gruplar belirlenmeli, halk bilinçlendirilmelidir.

Çocukların emniyetinin sağlanması, tedavi süreci ve tüm bu prosedürlerin tamamlanıp, takibi esnasında mahremiyete azami dikkat edilmeli, çocuk yine ve yeniden örselenmemelidir. Tüm merkez hastanelerde Çocuk İzlem Merkezlerinin kurulması şarttır.

Aileler “o daha çocuk, yanlış mı anladı acaba?” dememelidir, durumu adli mercilere iletmekten çekinmemelidir. Tüm çocuklar cinsel istismarı hisseder, fark eder, bilir, anlar, anlatabilir, tarif edebilir. Buna inanın ve çocuklarınızı ciddiye alın !

O halde hepimiz çocuğun istismara uğramaması için üzerimize düşen insanlık görevlerini yerine getirmeliyiz. Bizler Okmeydanı Eğitim Araştırma Hastanesi sağlık emekçileri olarak yakamıza ve steteskoplarımızda çocuk ruhunun aydınlığı için kara kurdeler bağladık. Gözümüzü ve gözünüzü açacağız.

Biz bir çocuğun, bir kere bile istismara uğramaması için bir olduk

Görevimizi yapacağız

